



## 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月14日

上場会社名 パシフィックゴルフグループインターナショナルホールディングス株式会社

(URL <http://www.pacificgolf.co.jp/>)

(コード番号:2466 東証第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長兼社長

廣瀬 光雄

TEL: (03) 5776 - 8901

責任者役職・氏名 取締役最高財務責任者

與那覇 達篤

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)税金費用の算定については、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容)新規連結 4社 連結除外 1社

### 2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	14,083	9.8	1,337	25.4	639	-	1,466	113.6
18年12月期第1四半期	12,821	-	1,066	-	△ 60	-	686	-
(参考) 18年12月期	66,764		12,463		9,289		8,670	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	1,244	33	1,218	18
18年12月期第1四半期	586	69	570	88
(参考) 18年12月期	7,395	62	7,270	80

(注) 1. 営業収益、営業利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年四半期増減率であります。

2. 第1四半期の開示は18年12月期より実施しておりますので、18年12月期の増減率については、記載しておりません。

3. 経常利益については18年12月期が損失であったため、19年12月期の増減率を記載しておりません。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、公共投資は基調としては減少傾向にありますが、輸出は増加を続けており、企業収益が高水準で推移するなど、景気は緩やかに拡大を維持しております。

当企業グループの第1四半期の業績は、記録的な暖冬となった影響で、冬に閉鎖する予定であったゴルフ場が営業可能となったこと、及び新規取得したゴルフ場の寄与により、前年同期に比べ売上高及び利用者数とも増加し営業収益は14,083百万円となりました。

営業外損益は純額で697百万円の損失となり、前年同期に比べ、429百万円改善しました。これは主に、金融費用等の削減によるものであります。

特別損益は純額で1,016百万円の利益となりました。これは主に、債権回収益によるものであります。

この結果、営業収益は、14,083百万円(前年同期比9.8%増)、経常利益は、639百万円(前年同期比700百万円増)、当期純利益は、1,466百万円(前年同期比113.6%増)となりました。

また、当第1四半期において入来城山ゴルフ倶楽部及び近江ヒルズゴルフ倶楽部が当企業グループの保有運営ゴルフ場となった他、(株)大山アークカントリークラブ他3社が連結子会社となり、1社が売却により連結子会社から外れた結果、平成19年3月31日現在当企業グループの運営するゴルフ場は、109コース(保有運営102、運営受託7)、18コース換算では、130コースとなっております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	235,588	43,473	18.5	36,690	95
18年12月期第1四半期	215,650	34,370	15.9	29,376	68
(参考) 18年12月期	224,017	41,798	18.6	35,373	08

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び 現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	3,484	△ 12,619	7,102	10,310
18年12月期第1四半期	2,132	△ 2,148	2,694	16,862
(参考) 18年12月期	13,489	△ 19,198	3,868	12,343

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、11,571百万円増加して235,588百万円となりました。

流動資産においては、現金及び預金が2,033百万円減少し、預け金が1,084百万円増加いたしました。

また、流動負債においては、短期借入金が11,600百万円増加いたしました。

固定資産においては、有形固定資産が6,969百万円、破産債権・更生債権が5,421百万円増加いたしました。

また固定負債においては、長期借入金が3,365百万円減少し、会員預託金が442百万円増加いたしました。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動において3,484百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1,656百万円、減価償却費752百万円、支払利息718百万円等によるものであります。

投資活動においては12,619百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が1,311百万円、金銭債権の買入れに伴う支出6,849百万円、営業譲受けによる支出2,881百万円等によるものであります。

財務活動においては7,102百万円の収入となりました。これは主に、短期借入金の増加額11,410百万円、長期借入金の返済による支出3,365百万円、預け金の増加額1,084百万円等によるものであります。

## ○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

セグメント情報

(要約) 四半期貸借対照表

(要約) 四半期損益計算書

四半期業績(連結)の推移

以上

## [参考]

平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	34,800	3,400	5,100
通期	78,200	9,800	10,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8,818円08銭

## [業績予想の利用に関する定性的情報等、その他特記事項]

営業収益及び当期純利益等の平成19年12月期通期見通しについては、平成18年12月期決算公表時から変更ありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

[添付資料]

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	10,310		16,862		△ 6,551		12,343	
2 受取手形及び売掛金	3,925		4,837		△ 911		3,683	
3 たな卸資産	1,618		1,428		190		1,581	
4 繰延税金資産	4,371		4,772		△ 400		4,371	
5 預け金	8,261		8,898		△ 636		7,177	
6 その他	2,543		1,770		772		4,447	
貸倒引当金	△ 724		△ 1,365		641		△ 848	
流動資産合計	30,307	12.9	37,204	17.3	△ 6,896	△ 18.5	32,755	14.6
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	33,735		28,323		5,412		30,976	
(2) 機械装置及び運搬具	1,642		1,510		131		1,512	
(3) 工具器具及び備品	2,746		2,143		603		2,604	
(4) 土地	136,040		127,564		8,475		131,964	
(5) 建設仮勘定	313		733		△ 420		450	
有形固定資産合計	174,478	74.0	160,276	74.3	14,201	8.9	167,508	74.8
2 無形固定資産								
(1) のれん	13,148		-		13,148		-	
(2) 連結調整勘定	-		9,312		△ 9,312		11,450	
(3) その他	4,247		3,255		992		4,270	
無形固定資産合計	17,396	7.4	12,567	5.8	4,828	38.4	15,721	7.0
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	8		22		△ 13		9	
(2) 長期貸付金	47		229		△ 182		48	
(3) 差入保証金	-		992		△ 992		-	
(4) 破産債権・更生債権	13,796		30,830		△ 17,034		8,374	
(5) 繰延税金資産	296		1		294		296	
(6) その他	1,323		2,515		△ 1,192		1,368	
貸倒引当金	△ 2,065		△ 28,989		26,924		△ 2,065	
投資その他の資産合計	13,406	5.7	5,602	2.6	7,803	139.3	8,031	3.6
固定資産合計	205,280	87.1	178,446	82.7	26,834	15.0	191,261	85.4
資産合計	235,588	100.0	215,650	100.0	19,937	9.2	224,017	100.0

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	865		742		123		998	
2 短期借入金	11,600		4,000		7,600		-	
3 一年以内返済予定長期借入金	6,336		5,416		920		6,336	
4 未払法人税等	380		171		208		704	
5 賞与引当金	481		433		47		175	
6 役員賞与引当金	-		-		-		20	
7 その他	8,618		7,768		849		7,210	
流動負債合計	28,282	12.0	18,533	8.6	9,749	52.6	15,446	6.9
II 固定負債								
1 長期借入金	105,215		105,701		△ 486		108,580	
2 繰延税金負債	20,910		21,413		△ 503		20,955	
3 退職給付引当金	3,333		3,263		69		3,330	
4 役員退職慰労引当金	64		44		20		57	
5 会員預託金	33,889		32,216		1,673		33,446	
6 その他	418		107		311		401	
固定負債合計	163,832	69.5	162,746	75.5	1,085	0.7	166,772	74.4
負債合計	192,115	81.5	181,279	84.1	10,835	6.0	182,219	81.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	0	0.0	-	-	-	-
(資本の部)								
I 資本金	-	-	12,251	5.7	-	-	-	-
II 資本剰余金	-	-	13,433	6.2	-	-	-	-
III 利益剰余金	-	-	8,686	4.0	-	-	-	-
IV その他有価証券評価差額金	-	-	0	0.0	-	-	-	-
資本合計	-	-	34,370	15.9	-	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	215,650	100.0	-	-	-	-
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	12,692	5.4	-	-	-	-	12,608	5.6
2 資本剰余金	13,874	5.9	-	-	-	-	13,790	6.2
3 利益剰余金	18,131	7.7	-	-	-	-	16,664	7.4
株主資本合計	44,697	19.0	-	-	-	-	43,064	19.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	0	0.0	-	-	-	-	0	0.0
2 繰延ヘッジ損益	△ 1,424	△ 0.6	-	-	-	-	△ 1,418	△ 0.6
評価・換算差額等合計	△ 1,424	△ 0.6	-	-	-	-	△ 1,418	△ 0.6
III 新株予約権	199	0.1	-	-	-	-	151	0.1
IV 少数株主持分	0	0.0	-	-	-	-	0	0.0
純資産合計	43,473	18.5	-	-	-	-	41,798	18.7
負債純資産合計	235,588	100.0	-	-	-	-	224,017	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収益	14,083	100.0	12,821	100.0	1,262	9.8	66,764	100.0
II 営業費用	12,745	90.5	11,754	91.7	991	8.4	54,301	81.3
営業利益	1,337	9.5	1,066	8.3	270	25.4	12,463	18.7
III 営業外収益								
1 受取利息	19		2		16		19	
2 賃貸料収入	8		-		8		25	
3 税金還付金	2		6		△ 4		71	
4 保険料収入	-		1		△ 1		-	
5 その他	11		13		△ 1		51	
営業外収益合計	42	0.3	24	0.2	17	73.5	167	0.3
IV 営業外費用								
1 支払利息	718		715		2		2,617	
2 支払手数料	17		428		△ 410		672	
3 その他	4		7		△ 3		51	
営業外費用合計	740	5.3	1,151	9.0	△ 411	△ 35.7	3,341	5.1
経常利益又は経常損失 (△)	639	4.5	△ 60	△ 0.5	700	-	9,289	13.9
V 特別利益								
1 前期損益修正益	12		128		△ 115		181	
2 固定資産売却益	2		4		△ 1		14	
3 債務免除益	44		520		△ 476		577	
4 債権回収益	929		-		929		992	
5 退職給付の簡便法から 原則法への変更差異	-		135		△ 135		-	
6 子会社株式売却益	-		120		△ 120		-	
7 その他	46		82		△ 36		177	
特別利益合計	1,035	7.4	991	7.7	43	4.4	1,943	2.9
VI 特別損失								
1 前期損益修正損	16		14		1		469	
2 固定資産売却損	-		53		△ 53		62	
3 固定資産除却損	2		25		△ 23		326	
4 減損損失	-		-		-		467	
5 合併関連費用	-		-		-		346	
6 役員退職慰労金	-		49		△ 49		-	
7 その他	0		15		△ 14		326	
特別損失合計	18	0.1	157	1.2	△ 138	△ 88.0	1,998	3.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,656	11.8	773	6.0	883	114.2	9,234	13.8
税金費用	190	1.4	87	0.7	103	118.7	563	0.8
少数株主利益	0	0.0	-	-	0	-	0	0.0
四半期(当期) 純利益	1,466	10.4	686	5.3	779	113.6	8,670	13.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,656	773	9,234
減価償却費	752	685	2,731
減損損失	-	-	467
のれん償却額	160	-	-
連結調整勘定償却額	-	125	647
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 121	276	△ 222
賞与引当金の増減額(△は減少)	296	219	△ 37
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	0	-	20
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2	△ 351	△ 371
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7	4	18
受取利息及び受取配当金	△ 22	△ 2	△ 27
支払利息	718	715	2,617
株式交付費	0	-	7
前期損益修正益	△ 12	△ 128	△ 181
固定資産売却益	△ 2	△ 4	△ 14
債務免除益	△ 44	△ 520	△ 577
債権回収益	△ 929	-	△ 992
子会社株式売却益	-	△ 120	-
株式報酬費用	54	-	175
前期損益修正損	16	14	469
固定資産売却損	-	53	62
固定資産除却損	2	25	326
売上債権の増減額(△は増加)	△ 242	△ 299	895
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 9	△ 23	△ 175
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 142	△ 121	122
前受金の増減額(△は減少)	2,735	2,747	20
会員預託金の増減額(△は減少)	58	175	583
役員賞与の支払額	-	-	△ 35
その他	△ 159	△ 779	718
小計	4,773	3,465	16,482
利息及び配当金の受取額	28	1	19
利息の支払額	△ 603	△ 667	△ 2,278
法人税等の支払額	△ 713	△ 667	△ 733
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,484	2,132	13,489
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,311	△ 1,134	△ 5,416
有形固定資産の売却による収入	3	97	169
無形固定資産の取得による支出	△ 37	△ 34	△ 156
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	123	-	2
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 421	-	△ 2,659
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	0	273	359
貸付けによる支出	△ 4,501	△ 93	△ 3,905
貸付金の回収による収入	1,972	-	1,210

区 分	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
金銭債権の買入に伴う支出	△ 6,849	-	△ 5,772
金銭債権の回収に伴う収入	1,608	1,348	3,651
差入保証金の増加による支出	△ 8	-	△ 30
差入保証金の減少による収入	6	389	434
営業譲受けによる支出	△ 2,881	△ 2,803	△ 6,880
金利スワップ解約による支出	-	△ 104	△ 104
その他	△ 322	△ 86	△ 99
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,619	△ 2,148	△ 19,198
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	11,410	△ 14,000	△ 18,000
長期借入れによる収入	-	14,500	37,300
長期借入金の返済による支出	△ 3,365	△ 1,481	△ 20,486
借入れに伴う手数料支払による支出	△ 17	-	△ 672
預け金の増減額 (△は増加)	△ 1,084	3,676	5,397
更生債権等弁済による支出	-	-	△ 5
株式の発行による収入	159	-	689
金利キャップ取得による支出	-	-	△ 353
その他	-	-	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,102	2,694	3,868
IV 現金及び現金同等物の増加額	△ 2,033	2,678	△ 1,840
V 現金及び現金同等物の期首残高	12,343	14,183	14,183
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	10,310	16,862	12,343

#### 4. セグメント情報

前年同四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)及び当四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

[事業の種類別セグメント情報]

ゴルフ事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益合計に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、記載しておりません。

[海外売上高]

海外売上高がないため、記載しておりません。



5. (要約) 四半期貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	858		1,440		△ 582		97	
2 売掛金	1,160		1,673		△ 512		87	
3 関係会社短期貸付金	12,424		3,000		9,424		5,173	
4 その他	669		294		375		478	
流動資産合計	15,113	29.0	6,409	14.8	8,703	135.8	5,837	13.8
II 固定資産								
1 有形固定資産	3		-		3		3	
2 無形固定資産	2		-		2		2	
3 投資その他の資産								
(1) 関係会社長期貸付金	36,497		36,606		△ 108		35,845	
(2) その他	472		395		77		472	
投資その他の資産合計	36,970	71.0	37,001	85.2	△ 30	△ 0.1	36,318	86.1
固定資産合計	36,976	71.0	37,001	85.2	△ 25	△ 0.1	36,324	86.2
資産合計	52,089	100.0	43,411	100.0	8,678	20.0	42,162	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 短期借入金	10,000		2,000		8,000		-	
2 1年以内返済予定長期借入金	972		972		-		972	
3 賞与引当金	8		4		4		15	
4 役員賞与引当金	-		-		-		20	
5 その他	189		209		△ 20		141	
流動負債合計	11,170	21.4	3,186	7.3	7,984	250.6	1,149	2.7
II 固定負債								
1 長期借入金	11,919		13,528		△ 1,609		13,322	
2 退職給付引当金	18		15		2		17	
3 役員退職慰労引当金	44		23		20		37	
固定負債合計	11,982	23.0	13,567	31.3	△ 1,585	△ 11.7	13,377	31.8
負債合計	23,152	44.4	16,754	38.6	6,398	38.2	14,526	34.5
(資本の部)								
I 資本金	-	-	12,251	28.2	-	-	-	-
II 資本剰余金								
1 資本準備金	-	-	13,316	30.7	-	-	-	-
資本剰余金合計	-	-	13,316	30.7	-	-	-	-
III 利益剰余金								
1 四半期(当期)未処分利益	-	-	1,089	2.5	-	-	-	-
利益剰余金合計	-	-	1,089	2.5	-	-	-	-
資本合計	-	-	26,656	61.4	-	-	-	-
負債資本合計	-	-	43,411	100.0	-	-	-	-
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	12,692	24.4	-	-	-	-	12,608	29.9
2 資本剰余金								
(1) 資本準備金	13,757	26.4	-	-	-	-	13,674	32.4
資本剰余金合計	13,757	26.4	-	-	-	-	13,674	32.4
3 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	2,287	4.4	-	-	-	-	1,201	2.9
利益剰余金合計	2,287	4.4	-	-	-	-	1,201	2.9
株主資本合計	28,737	55.2	-	-	-	-	27,484	65.2
II 新株予約権	199	0.4	-	-	-	-	151	0.3
純資産合計	28,936	55.6	-	-	-	-	27,635	65.5
負債純資産合計	52,089	100.0	-	-	-	-	42,162	100.0

6. (要約) 四半期損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収益	1,252	100.0	1,049	100.0	202	19.3	1,633	100.0
II 営業費用	305	24.4	202	19.3	102	50.4	982	60.1
営業利益	947	75.6	846	80.7	100	11.9	651	39.9
III 営業外収益	214	17.1	428	40.8	△ 214	△ 50.0	997	61.1
IV 営業外費用	72	5.8	301	28.8	△ 229	△ 75.9	454	27.9
経常利益	1,088	86.9	973	92.7	115	11.8	1,193	73.1
V 特別利益	0	0.1	7	0.7	△ 6	△ 89.6	6	0.4
税引前四半期(当期)純利益	1,089	87.0	981	93.4	108	11.0	1,200	73.5
税金費用	3	0.3	24	2.4	△ 21	△ 86.8	132	8.1
四半期(当期)純利益	1,086	86.7	956	91.0	129	13.6	1,068	65.4
前期繰越損失	-	-	133	-	-	-	-	-
四半期(当期)未処分利益	-	-	1,089	-	-	-	-	-

7. 四半期業績（連結）の推移

当連結会計年度（自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日）

	第1四半期 19年1月～ 19年3月
営業収益（百万円）	14,083
営業利益（百万円）	1,357
経常利益(△は損失)（百万円）	639
税金等調整前四半期純利益（百万円）	1,656
四半期純利益（百万円）	1,466
1株当たり四半期純利益（円）	1,244.33
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益（円）	1,218.18
総資産（百万円）	235,588
純資産（百万円）	43,473
自己資本比率（%）	18.5
1株当たり純資産（円）	36,690.95
現金及び現金同等物期末残高（百万円）	10,310
連結子会社数	46
ゴルフコース数	109
（保有運営）	(102)
（運営受託）	(7)
1コース当たりの売上（運営受託除く）（百万円）	138
来場者数（人）	1,190,535
平均顧客単価（円）	9,958

前連結会計年度（自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）

	第1四半期 18年1月～ 18年3月	第2四半期 18年4月～ 18年6月	第3四半期 18年7月～ 18年9月	第4四半期 18年10月～ 18年12月	累計 18年1月～ 18年12月
営業収益（百万円）	12,821	18,331	17,243	18,369	66,764
営業利益（百万円）	1,066	4,581	3,245	3,568	12,463
経常利益(△は損失)（百万円）	△ 60	3,840	2,637	2,871	9,289
税金等調整前四半期純利益（百万円）	773	2,199	2,309	3,951	9,234
四半期純利益（百万円）	686	2,692	2,209	3,081	8,670
1株当たり四半期純利益（円）	586.69	2,301.36	1,884.75	2,622.82	7,395.62
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益（円）	570.88	2,278.91	1,847.67	2,573.34	7,270.80
総資産（百万円）	215,650	211,190	221,830	224,017	224,017
純資産（百万円）	34,370	35,689	38,703	41,798	41,798
自己資本比率（%）	15.9	16.9	17.4	18.6	18.6
1株当たり純資産（円）	29,376.68	30,495.65	32,802.98	35,373.08	35,373.08
現金及び現金同等物期末残高（百万円）	16,862	15,471	18,216	12,343	12,343
連結子会社数	38	41	43	43	43
ゴルフコース数	98	98	105	105	105
（保有運営）	(92)	(92)	(97)	(97)	(97)
（運営受託）	(6)	(6)	(8)	(8)	(8)
1コース当たりの売上（運営受託除く）（百万円）	139	199	178	189	688
来場者数（人）	994,021	1,455,189	1,447,189	1,364,014	5,260,413
平均顧客単価（円）	10,136	10,926	10,319	11,173	10,638

（注）1コース当たりの売上（運営受託除く）及び平均顧客単価については、以下の計算式により算出しております。

1コース当たりの売上（運営受託除く）：四半期営業収益／保有運営ゴルフコース数

平均顧客単価：ゴルフプレー及びゴルフ場における物品の販売に係る収益（四半期）／来場者数

※算定の基礎となったゴルフコース数は、以下のとおりです。

平成18年度：1月が89コース、2月から4月までが93コース、5月から6月までが95コース、7月から11月までが94コース、12月が93コース

平成19年度：1月から3月まで102コース